Compransoris fi Feeor & Taorsias

UNIONE DEI COMUNI
Comprensorio di Naxos e Taormina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Reg. Del. N.06 del 27.09.2022

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale Delle Opere Pubbliche

Triennio 2022 —- 2024 ¢ Approvazione Programma Biennale di
Beni e Servizi 2022-2023,

L’anno DUEMILAVENTIDUE addi VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle are Dodiei
€ trenta presso la Sede Operativa dell'Unione sita in Giardini Naxos, si ¢ riunita la Gienta
dell'Unione dei Comuni, previa regolare convocazione, nelle persong dei Signori:

-

L 1ﬁmﬁnenti Giunta Presenti
Orlando Russo - Presidente dell'Unione
Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos
D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia
Costa Alessandro — Sindaco di Letojanni
Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro
Bolognari Mario — Sindaco di Taormina

Assenti

A v w |

RN RN SN

Partecipa alla sedutta il Segretario Dott. Giuseppe Piluse
Essendo legale il numero degli intervemiti assume ia Presidenza il Sindaco dott. A. O. Russo, ¢
dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA DELL'UNIONE

Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa & corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge
08/06/1990 n. 142 recepita dalla L. R. n. 48/9] e $s.mm.ii.;

Ritenuto che la proposta di che trattasi & meritevole di approvazione;
Vista la L.R. 44/91;
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di !egg,é;

DELIBERA
Di APPROVARE, e far propria lallegata proposta di deliberazione avente ad
oggetto: Approvazione Programma Triennale Delle Opere Pubbliche Triennio
2022 - 2024 ¢ Approvazione Programma Biennale di Beni e Servizi 2022-2023.
che forma parte integrante e sostanziale dal presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutivita
della proposta testé approvata

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Con separata votazione all'unanimitad di voti favorevoli espressi in forma palese
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva,



Unione dei Comuni
Comprensorio di Naxos e Taormina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
PROPONENTE - PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
UFFICIO ISTRUTTORE - UFFICIO TECNICO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE TRIENNIO 2022/2024 E APPROVAZIONE PROGRAMMA
BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2022/2023.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare I'articolo 21, il quale prevede:

v al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici ¢ il programma biennale degli acquisti di beni e servizi:

v al comma 3, che “If programma Iriennale dei lavori pubblici ¢ i relgtivi aggiornamenti
annuali contengono | lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro ¢
indicano, previa atiribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge
16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare neila prima annualitd, per i quali deve essere
riportata l'indicazione del mezzi finanziari Stanziati sullo stato di previsione o sul proprio

gt fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici @pmmm;
preventivamente il progelto di fattibilita tecnica ed economica’';

RICHIAMATO I'art. 5 del DM. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede:

¥" al comma 4, che “Nel rispetto di quanto previsto all articolo 21, comma 1, secondo periods,
del Codice, nonché dei termini di cui ai commi J € 6 dello stesso articolo, sono adottati Ig
schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici
proposto dal referente responsabile del pragramma’;

v al comma 5, che “Successivamente alla adozione, il programma triennale ¢ l'elenco amiuale
sono pubblicati sul profilo del commi, nte. Le amministrazioni possony consentire la
presentazione di eventuali osservazioni eniro Ilrenta giorni dalia pubblicazione di cui ail
primo periodo del presente comma. I approvazione definitiva del programma Iriennale,
unitamente all'elenco annuale dei lavori. con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro ;
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comungue, in assenza
delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al printo periodo del
presente comma, nel rispeito di quanio previsio al comma 4 del presente articolo, e con
pubblicazione in formato open daia presso | siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7
e 29 del codice. Le ammiinistrazioni possono adoltare ulteriori forme di pubblicita purché



queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente
comma’™;

VISTO:

¥ il nuove schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e I'elenco annuale dei
lavori dell’anno 2022, redatti dal Responsabile del settore tecnico sulla base del precedente
programma triennale, secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle
proposte ed informazioni formulate daj Responsabili del procedimento e delle
determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all*allegato |:

¥ che, quindi il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della
mmpcﬂmﬂm:ﬁﬂnadwouum%lespmin relazione agli esercizi di scadenza
dell’ obbligazione:

¥ il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei henj e servizi ed i
relativi schemi, approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, i quali prevedono che le

medesimo Decreto Ministeriale;

¥ in ossequio al principio di coerenza intema dej documenti che compongono il sistema di
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici
€on un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a
scadenza, funzionale alla wedispoaiziamﬁeibﬂmmiu&iprwisinne;

VISTO, altresi, il D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare I"articolo 21 il quale prevede:

¥ al comma 6, che “/! programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a
40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggindicatrici individuano i
bisogni che possono essere soddisfaiti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche
comunicano, entro il mese di ottobre, I'elenco deile acquisizioni di forniture e servizi
d'importo superiore a I milione di euro che prevedono di inserire nellp programunazione
biennale al Tavoio tecnico dei Soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2014, n. 66, convertito, con mod; ton, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dellp svolgimento dei compiti e delle attivita ad esso attribuiti e

¥ al comma 7, che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma

nell'elenco annuale;

¢) icriteri e le modalita per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l'inclusione dei laveri nel programma e il livello di progettazione minimo
richiesto per tipologia e classe di importo;

¢} gli schemi tipo e le Informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in
‘Caerenza con gli standard depli obblighi informativi e oi pubblicitd relativi ai contratti:

B le modalita di raccordo con la Planificazione deil'attivita dei soggetti aggregatori e delie
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

RICHIAMATO inoltre I'art. 6, del DM, MIT 16 genanaio 2018, n. 14, il quale prevede:
¥ al comma 1, che “Ie amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le
compelenze legisiative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in majgeria,
adottano, nel rispetto di quanto previsto dail articolo 21, comma 1, secondo periodo, del



codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte
integrante dello stesso™, :

¥ al comma 13, che “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria
organizzazione, la siruttura ¢ il saggetio referente per la redazione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi™;

RICHIAMATO altresi I'art. 1, commi 512 della legge di stabilita 2016 (L. n. 208/2015) secondo
cui “al fine di garantire l'ottimizzazione ¢ la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi
informatici e di conneitivita, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i
beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche ¢ le societd inserite nel conto
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di
slatistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo I delly legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai
propri approwigionamenti esclusivamente ramite Consip Spd o i soggetti aggregatori, fvi
comprese le centrali di committenza regionali. per i beni e i servizi disponibiii presso gli stessi
SOggetti”;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 6, comma 12 del DM, MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed ai sensi
dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 5012016, Pelenco delle acquisizioni di beni e servizi di
importo stimato superiore ad 1 milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di fomiture ¢ servizi d'importo superiore a 1
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione,

da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economiia e delle
Finanze;

dall’'UT.C., sulla base del precedente programma biennale secondo jl sistemna a “scorrimento™,

RICHIAMATI infine:

v il D.Lgs. n.118/2011, con il quale ¢ stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile
delle regioni & degli enti Tocali nota come “armonizzazione”, ed in particolare I'articolo 1,
commas 1, il quale prevede Pentrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1°
gennaio 2015;

¥ il principio contabile applicaio della contabilitd finanziaria (all. 4/2 al Dlgs. n. 118 del 23
giu@n 2011), il quale prevede che tuite le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e
Pﬂsﬁvﬁcmmwamamml‘m,mmﬁnpmahﬂamﬁu
qu.md_o I"obbligazione viene a scadenza, secondo un Cronoprogramma contenente i tempi di
attuazione;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 11872011

il D.Lgs. n. 50/2016;

la L. 120/2020;

il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14:;
P'O.A.BELL., vigente nella Regione Siciliana.

e R



3)

4)

3)

6}

anche tramite i sistemi informatizzati delje regioni e delle provincie antonome di cui all’articolo
29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

I}AREATI:‘{Jcthpmgmmﬂimmle dei lawrimbb}ici,edilcmmmeienm annuale dei
lavori pubblici-
a}MﬁiMﬂmﬂmcm@ﬁmhmﬁmﬂthﬁaﬁf‘m
approvato dal Consiglio dell’Unione e costituir allegato at bilancio di previsione finanziario
2022/2024;

b) potra essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio dell’Unione
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione a]
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni:

ADOTTARE, ai sensi dell'articolo 21, commi 1 del D.Lgs. n. 5072016, ¢ defl’articolo 6,
comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. Hbschcmadd;pmgmnmhimnalc di beni e
serivizi relativo agli anni 2022/2023, secando j contenuto delle schede redatte g sensi del

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 e allegate alla presente proposts sotto I"Allegato II, per farne
parte inteprante € sostanziale;

PUBBLICARE, ai sensi dell’art 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, ¢ dell’art. 3, cofiima 5
del DM, MIT 16 gemnaie 2018, n, ]4,_in_$chm del programma biennale di beni e servizi
sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture ¢
dei trasporti e dell’Osservatorio di cyj all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite
sisterni informatizzati delle regioni ¢ delle provincie autonome di euj all’articolo 29, comma 4
del D.Lgs. n. 50/201 6;




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE pj GIUN

TADELL'UNIONE DEI COMUNI

At sensi deli*art. 33 della L. 876/199p n°

48, cosi vome sostituito dall’art. 12 dejlq LR 23/12/2000
L85 N° 26712000 in ordine alla regolarits tocyyics si

142 recepito dallart. 1 della LR, 11/12/190] n°
n° 30 e dellart. 147 bis del D.
£5prime parere FAVOREVOLE

jzio Tecnico (U.T.C)




11 presente verbale, dopo la lettura, si sottoserive per cenferma.

Per copia conforme all'originale
Giardini Naxos, §i
1l Responsabile Amministrative

Su conforme attestazione dell'Istrutiore Amministrativo dell Albo on - line dell'Unione dei
Comuni, il softoscritto Segretario
ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Q E stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni a partire dal come
prescritto dall’art. 11, comma I,LR.3.1291, . 44;
_ 11 Segretario
L'Istruttore Amminisirativo
Che la presente deliberazione & divenuta esecutiva il _
G decorsi dieci giomi dalla data @i inizio della pubblicazione.
Q Perché dichiarata immediatamente esecutiva.
Li_ i
Il Segretario

L'Istruttore Amministrative




